alienis habuisse novissima editione certior factus sum. Sed cum neque ipse Bekkerus causas iudicii sui indicaverit et sint de quibus mihi cum viro summo non conveniat, non inutile fuerit exponere, quamobrem illas sententias perperam inculcatas esse arbitrer.

β 270—280.

Minerva sub Mentoris persona Telemachum hortatur ut iter propositum ingredi ne vereatur.

○ *Τηλέμαχ', οὐδ' ὅπιθεν κακὸς ἔσσεαι οὐδ' ἀνοήμων,*

271 *εἰ δὴ τοι σοῦ πατρὸς ἐνέσταται μένος ἥν,*

οἷος ἐκεῖνος ἔην τελέσαται ἔργον τε ἔπος τε.

οὐ τοι ἐπειθ' ἀλλή ὁδὸς ἔσσεται οὐδὲ ἀτέλεστος.

εἰ δ' οὐ κείνου γ' ἔσσι γόνος καὶ Πηνελοπέης,

275 *οὐ δέ γ' ἐπειτα ἔολπα τελευτῆσιν ἢ μενονάξ.*

— *παῦροι γάρ τοι παῖδες ὅμοιοι πατρὶ πέλονται,*

— *οἱ πλέονες κακίους, παῦροι δέ τε πατρὸς ἀρείους.*

○ *ἄλλ' ἐπεὶ οὐδ' ὅπιθεν κακὸς ἔσσεαι οὐδὲ ἀνοήμων,*

οὐδέ σε πάγχυ γε μῆτις Ὄδυσσης προλέποιπεν,

280 *ἔλπαρη τοι ἐπειτα τελευτῆσαι τάδε ἔργα.*

Hunc locum intuentem fugere non potest, duos illos versus, quos Bekkerus e contextu removit, ego obelo notavi, sententiae absolute formam prae se ferre. In qua nequaquam casu factum esse crediderim quod tot voces ab eadem consonanti incipiunt, sed memoriae iuvandae causa de industria quaesitum. Accedit quod Eustathius, qui duabus locis frustula huius gnoma affert, semel Hesiode eam tribuit, celeberrimo priscae sapientiae auctori cui plurima ἀδέσποτα tribuebantur, altero loco incertum esse significat, a quo profecta sit, ut videoas proverbium vetustate tritum fuisse. Eustathius 447, 27: *παῦροι γάρ παῖδες ἔοικασι πατράσιν· οἱ πλέονες κακίους φησὶν Ἡσίοδος.* Idem 1035, 45 *παῦροι γάρ παῖδες ἀρείους πατέρων — οἱ μέντοι πλέονες κακίους κατὰ τὸν εἰπόντα.* Id nunc non urgeo ex ipsa Homerica poesi nonnulla exempla ad hanc sententiam refutandam afferri posse. Nam et Diomedes ἡμεῖς τοι inquit πατέρων μέγ' ἀμείνονες εὐχόμεθ' εἶναι Δ 405, et Hector deos precatur ut aliquando de filio suo dicant homines πατρός γ' ὅδε πολλὸν ἀμείνων Z 479, et de Periphete Copreos filio ipse poeta hoc praedicat τοῦ γένετ' ἐν πατρῷ πολὺ χειρονος νήσος ἀμείνων O 641. Quod in iudicio de hoc loco ferendo nullius momenti esse libenter concedo: at characterem Hesiodeum et sensu et adornatione verborum prodi (ut taceam de Eustathii testimonio) nemo opinor negabit. Hoc sufficeret ad quaestionem moyendam, num hi versus pro genuinis habendi sint: multo autem gravius est quod nec cum sequentibus coeunt nec cum praecedentibus. Dicit enim Minerva: 'neque ignavus eris neque im-

prudens, siquidem*) patris tui indoles quasi hereditate ad te pervenit: sin autem non es Ulixii filius (i. e. fac te eius filium non esse), nulla spes erit te ad finem perductum quod suscepisti.' Quid haec verba excipere potest nisi hoc: 'fortes enim non creantur nisi fortibus et bonis'? At sequitur plane contrarium: 'pauci enim filii aequant genitorum virtutes'. Longus sum in re manifesta; neminem enim criticae vel mediocriter peritum esse credo, qui semel monitus hos versus male interpositos esse non videat. Hac autem sententia exclusa eo clarius appetet ne sequentia quidem stare posse. Nam versibus 278—280 idem dicitur quod versibus 270—275: ea tantum differentia, ut quod illic pro argumento ponitur hic sententiam concludat et vice versa. Haec ab eodem poeta profecta esse non possunt: immo stat mihi sententia hoc loco duas recensiones coaluisse, quarum altera versus 270—275 continuuerit, alteram hac fere ratione conceptam fuisse sumere possumus:

Τηλέμαχ', οὐδ' ὅπιθεν πακὸς ἔσσεαι οὐδ' ἀνοίμων,
εἰ δὴ τοι σοῦ πατρὸς ἐνέστακται μένος ἥν
οὐδέ σε πάγχυ γε μῆτις Ὄδυσσηος προλέοιπεν.
ἔλπωρή τοι ἔπειτα τελευτῆσαι τάδε ἔργα.

I 320.

Hanc quoque sententiam primus quantum recte exclusit Beckerus in editione novissima, ut tamen duos praecedentes versus simul elecerit, quos etsi fuit cum propter eundem characterem gnomicum pro spuriis haberem, nunc genuinos esse arbitror. Achilles Graecorum legatis fuse exponit quare exercitu oppresso auxilium ferre recuset:

315 οὗτ' ἔμεγ' Ἀτρεΐδην Ἀγαμέμνονα πεισέμεν οἴω
οὗτ' ἄλλους Λαναούς, ἐπεὶ οὐκ ἄρα τις χάρις ἦν
μάρτυρασθαι δηλοισιν ἐπ', ἀνδράσι τωλεμὲς αἰεί.
ἴση μοῖρα μένοντι, καὶ εἰ μάλιστι τις πολεμίζοι.

319 ἐν δὲ ἵη τιμῆ νημὲν πακὸς ἥδε καὶ ἐσθλός.
— κάτθαν' ὄμως ὃ τ' ἀεργὸς ἀνήρ ὃ τε πολλὰ ἔσχησ.
οὐδέ τι μοι περίκειται, ἐπεὶ πάθον ἄλγεα θυμῷ,
αἰὲν ἔμην ψυχῆν παραβαλλόμενος πολεμίζειν.

'Non adducor' inquit 'ut denuo bellum capessam, ubi gratia fortiter pugnantibus nulla refertur, ignavusque et eodem honore fruatur quo vir fortis (*ἐν δὲ ἵη τιμῆ*) et eadem praedae portione (*ἴση μοῖρα μένοντι*).'^{*)} Vides hic non sententiam in universum valentem enuntiari, sed de eo tantum sermonem esse quod in hoc exercitu, hoc duce locum habeat. Tantum igitur abest ut versus 318 et 319 alieni sint, ut huic loco apprime convenient: nam non ubique hono-

*) εἰ δὴ siquidem A 61. Π 66. Ψ 558. γ 376. ν 238. φ 253.

res et praedam omnes pariter nanciscuntur, sed Agamemnonis tantum iniustitia id fieri dicit. Deinde latius explicat, sibi omnibus temporibus plurimum periculi, minimum emolumenti et mercedis contigisse. Quae cum ita sint, vitam tutam vitae periculosae preferendam esse: quod deinde ita exaggerat ut nimium illum vitae amorem præ se ferat versibus 406 sqq. Cum hoc toto huius orationis argumento aperte pugnat versus 320 κατθάν' ὁμῶς ὅ τ' ἀεργὸς ἀνὴρ ὅ τε πολλὰ ἔοργως. Nam si inertem mors non minus manet atque eum qui multa præclare gessit, nullamque fati moram lucratur ignavia, sane melius est pugnam capessere quam desidem languescere. Huic loco conveniret sententia contraria: ignavus vitam longam sperare potest, audaces præmatura morte abripi solent. Quod de nullo verius esse quam de se ipso et optime scivit Achilles et in hac ipsa oratione profittetur versibus 410 sqq. Eicienda ergo utique haec gnoma ab interpolatore dormitante inserta, qui cum κακὸν ἐσθλῷ opponi videret, hanc sententiam, qua deses cum strenuo componitur, cognitam esse sibi persuaderet.

I 63 sq.

In hoc loco neminem adhuc offendisse miror. Postquam Agamemno consilium fugiendi cum reliquis ducibus contulit, Diomedes bellum strenue continuandum esse censet. Huic Nestor assentitur, modo cautions necessariae non neglegantur, de quibus ille propter defectum experientiae militaris non cogitaverit.

60 ἀλλ' ἄγ' ἔγών, ὃς σεϊο γεραίτερος εὔχομαι εἶναι,
ἔξεπτο καὶ πάντα διέξομαι· οὐδέ κέ τις μοι
μῆδον ἀτιμήσει, οὐδὲ κρείων Ἀγαμέμνων.
— ἀφρήτωρ ἀθέμιστος ἀνέστιος ἐστιν ἐκεῖνος
— ὃς πολέμου ἔραται ἐπιδημίου ὄχονδεντος.
65 ἀλλ' ἦτοι νῦν μὲν πειθώμεθα νυκτὶ μελαίνῃ
δόρπα τ' ἐφοπλισόμεσθα· φυλακτῆρες δὲ ἔκαστοι
λεξάσθεν παρὰ τάφον δρυκτὴν τείχεος ἐκτός.

Gnoma illa a me obelis notata, qua belli cupidi tot malis verbis obiurgantur, ab hoc loco quo belli instauratio suadetur, ne multa, alienissima est. Nihilominus ab eis qui iacturam unius versus Homericu anguine peius vitant, aliqua ratio etiam huius sententiae defendendae excogitari posset: dummodo de bello omnino, non de certo belli genere, hic sermo esset. Velut Schol. Ven. A διδάσκει δὲ inquit ὡς εἶναι μὲν πολεμικὸν δεῖ δι' ὅν φησι «οἷς οὖ τι μέλει πολεμῆσαι ἔογα» B 338, οὐ μὴν φιλοπόλεμον ἀνατρέπει γάρ τοῦτο πᾶσαν πολιτείαν. At versus illi nequaquam ad omne genus bellorum, sed ad solum bellum intestinum — πόλεμον ἐπιδημίου — spectant: cuius cur hoc loco mentio fiat, nemo opinor docuerit. Qui id bellum cu-
pit in qua tribus cum tribu, familiae cum familiis pugnant, leges si-

lent: is merito ἀφογήτω, ἀνέστιος, ἀθέμιστος dici potest. Qui autem bellum cum hostibus externis suadet, is non utique vituperatione dignus est, saepe summis laudibus, praesertim illo tempore. Nisi igitur hanc sententiam eicimus, habemus senem suaviloquum hoc modo delirantem: ‘ego vobis consilium meum exponam quod vos non spernetis. Qui bellum civile cupit, abominandus est. Nunc autem epulas instruamus et vigiles ad fossam disponamus.’ — Quis est qui hoc ferre possit?

§ 80 sq.

Agamemnon iterum fugae consilium proponens orationem suam his verbis concludit:

75 νῆσες ὅσαι πρῶται εἰρώναται ὄγχι θαλάσσης,
ἔλκωμεν, πάσας δὲ ἐρύσσομεν εἰς ἄλα δῖαν,
Ὕψι δ' ἐπ' εὐνάσων δύμισσομεν, εἰς ὁ πεν ἔλθῃ
τυνξ ἀβρότη, ἦν καὶ τῇ ἀπόσχωνται πολέμοιο
Τοῦτος. ἔπειτα δέ πεν ἐρυσαίμεθα νῆας ἀπάσας.
80 οὐ γάρ τις νέμεσις φυγέειν παπόν, οὐδ' ἀνὰ νύκτα
βέλτερον ὃς φεύγων προφύγη παπόν ἡὲ ἀλάη.

Duobus versibus extremis, qui similiter cadunt, idem bis dici apparet. Tamen erunt fortasse qui hanc iterationem non improbent: equidem defectum copulae in initio versus alterius pro certo indicio habeo, hanc gnomam propter similitudinem sententiae et verborum ab interpolatore iuxta positam esse.

§ 83 sq. ¶ 546 sq.

Hoc locos dubitanter adscribo, qui utrum servari possint an eici utique debeant, sagacioribus decernendum relinquo. Mihi fuit cum de eorum athetes nulla dubitatio esset, deinde iterum iterumque reputanti res non ita certa visa est. Cur mihi suspecti sint, fusius exponere supersedeo, quoniam lectores monitos facile intellecturos esse confido, quibus rebus offendar. Alter locus est in sermone ab Eu-maeo collato cum Ulike in mendicum transformato.